VIÇO5AD0CEARÂ
UNIDOS 	PELO 	POVO

AP

unicef

(

L.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 19/2018-SEAG

Aos 02 (dois) dias do mês agosto de 2018, às 09:00hs (nove horas), na sala de reuniões da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqueira, n' 396, nesta cidade de
Viçosa do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, juntamente com a
equipe de apoio, composta pelo membro Sr. Antônio Francisco do Nascimento e Francisco Erivan
Machado Magalhães, para recebimento do credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e
documentação de habilitação, dos interessados em participar do Pregão Presencia! n° 19/2018-SEAG,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Compareceram e apresentaram
documentação 05 (cinco) licitantes interessadas, conforme identificação na Lista de Presença, em anexo.
Inicialmente, a Comissão fez a pesquisa no site http://www.portaldatraiisparencia.gov.br/ceis  para
verificar a idoneidade dos licitantes participantes. Logo em seguida, passou-se para análise dos
documentos de credenciamento dos licitantes presentes. Em seguida, solicitou que os participantes
rubricassem os Documentos de Credenciamento, que analisassem e caso fosse necessário, fizessem suas
observações. Os proponentes estão aqui representados de acordo com os documentos de credenciamento
em anexo, conforme o seguinte: 1) FRANCISCO A!RTON SALES ALEXANDRE, CNPJ n°
41.586.751/0001-19, representada pelo procurador Sr. Benedito Urbano de Abreu, inscrito no CPF sob o
n° 191.718.543-04; 2) MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS, CNPJ n° 35.043.876/0001-08,
representada pelo procurador Sr. Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho, inscrito no CPF sob o n°
070.863.343-91; 3) JOSÉ BENI S. TRAJANO FILI-10 - EPP, CNPJ n°09.148.718/0001-02, representada
pelo procurador Sr. Niander Ismael Ramos Gomes, inscrito flO CPF sob o n° 065.169.823-50; 4) TJM
PAULA, CNPJ no 07.593.626/0001-06, representada pelo procurador Sr. Francisco Gleiciano Marques,
inscrito no CPF sob o n° 023.201.563-56; e 5) FRANCISCO DE AF DE PAULO, CNPJ n°
03.789.793/0001-68, representada pelo titular Sr. Francisco de Assis Fontenele de Paulo, inscrito no CPF
sob o n° 739.285.773-87. Depois de conferida toda a documentação de credenciamento apresentada pelos
licitantes, foi observado que todas licitantes por terem atendido todas as exigências editalícias, foram
consideradas CREDENCIADAS. Logo após, foi informado que abriríamos os envelopes de propostas de
preços, abertos, as propostas foram colocadas à disposição das licitantes para verificarem e rubricarem.
As 1 0:00hs (dez horas), a Pregoeira informou aos presentes que a sessão seria suspensa para verificação,
análise e julgamento quanto aos aspectos técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas, tendo
sido marcado retorno às 14:00hs (quatorze horas). As 14:00hs foi declarada que após a análise e
verificação de todas as propostas de preços, foi constatado que a licitante 4) TJM PAULA, CNPJ n°
07.593.626/0001-06 apresentou proposta com data posterior a data de abertura da sessão, porém, sendo
esta incorreção inepta de desclassificação da proposta, procedeu-se com sua aceitação e as demais
propostas atendiam todas as exigências editalícias sendo, portanto, aprovadas. Sendo, apenas,
desclassificados, conforme parecer técnico, o item 27 da licitante 2) MARILENE DE CARVALIlO
VASCONCELOS, CNPJ n° 35.043.876/0001-08, os itens 25 e 27 da licitante 5) FRANCISCO DE AF
DE PAULO, CNPJ n° 03.789.793/0001-68 e o item 27 da licitante 1) FRANCISCO AIRTON SALES
ALEXANDRE, CNPJ n° 41.586.751/0001-19, por não atenderem ao item 4.1 do edital. As propostas
foram aprovadas e foram lidas para conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de
Propostas/Lances e classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e
negociação de menores preços por item. Concluída a fase de lances para todos os itens, tendo-se os
menores preços apresentados, confrontados com os preços máximos admitidos pela Administração e
tendo sido aceitáveis, a Pregoeira abriu os envelopes de habilitação das licitantes que apresentaram os
menores preços, para conferir, analisar, verificar e julgar as documentações apresentadas, constatando-se
que a licitante 1) FRANCISCO AIRTON SALES ALEXANDRE, CNPJ n°41.586.751/0001-19, por não
ter atendido ao item 5.4 alínea a e item 5.4 alínea b; a licitante 4) TJM PAULA, CNPJ no
07.593.626/0001-06, por não atender ao item 5.2.1 a), apresentou Certidão de regularidade de Débitos
relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND) vencida, item 5.2.1 e),
Certidão Consolidada Negativa de Débitos inscritos na Dívida Ativa Municipal vencida, item 5.2.2
Certificado de Regularidade de Situação - CRS fora do prazo de validade e item 5.4 alínea f, não
apresentou a certidão negativa de falência ou concordata; a licitante 3) JOSE 13ENI S. 'I'RAJANO FILHO

Rua José Siqueira, n° 396— Fone: (88)

+ -
'r.

1

, u R,q
o

VIÇOSÂD0CEARÁ
3-2O16 1Jbi

UNOOS PELO POVO 	 unicefif 31 f/JL-r.

-'P 0? 5

- EPP, CNPJ n°09.148.718/0001-02, por não atender ao item 5.2.1 e), Certidão Consolidada Negativa de
Débitos inscritos na Dívida Ativa Municipal, deixou de apresentar, foram consideradas INABILITADAS.
As licitantes 2) MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS, CNPJ n° 35.043.876/0001-08 e 5)
FRANCISCO DE AF DE PAULO, CNPJ n° 03.789.793/0001-68, foram consideradas HABILITADAS,
tendo em vista que cumpriram tia íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93,
regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. O resultado final foi o
seguinte, discriminando-se por licitante, os itens e os valores totais vencedores: 2) MARILENE DE
CARVALI-10 VASCONCELOS, apresentou proposta vencedora para os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11,
12, 15, 22, 24, 25 e 31, com valor total de R$ 132.277,00 (cento e trinta e dois mil e duzentos e setenta e
sete reais); 5) FRANCISCO DE AF DE PAULO, apresentou proposta vencedora para os itens: 9, 13, 14,
20 5  21 5  23 9  26, 28, 29 e 30, com valor total de R$ 20.041,00 (vinte mil e quarenta e um reais). Perfazendo
valor global de R$ 152.318,00 (cento e cinquenta e dois mil e trezentos e dezoito reais). Para os itens 16,
17, 18, 19 e 27, em virtude dos preços apresentados estarem acima do valor máximo para contratação e
não ter havido sucesso na negociação, os itens foram declaradas FRACASSADOS. A Pregoeira
perguntou aos presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com recurso contra a
decisão anunciada, tendo todos abdicado do direito de interpor recurso. Ao final desta sessão as licitantes
foram informadas que deverão apresentar as propostas finais, adequando as propostas ofertadas por itens
em que foram vencedores, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas. Portanto, nada mais havendo a tratar
nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 16:50lis (dezesseis horas e cinquenta minutos)
do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e pelos
licitantes presentes. Viçosa do Ceará-CE, 02 de agosto de 2018.

PREGOlÉIRA E EQUIPE DE APOIO: 	 LICITANTES PRESENTES:

\

FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 	 2) MARI LENE -eRiÇHO VASCONCELOS, CNPJ
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 	n° 35.043.876/OG1-1í8, )itimar de Oliveira Vasconcelos

Filho 	—Ti---

ANTONIO FRANCISCO DNASCIMENTO

5) FRANCISCO W, - 	PAULO, CNPJ n°
Membro da equipe de apoio/

03.789.793/0001- 	rancis o de Assis Fontcnele de Paulo

FRANcTSO ERIVAN MACHÀDO M'AGALHÃES
Membro da equipe de apoio

Rua José Siqueira, n° 396– Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará